⁴⁾ Martín Arias, B. von Zamora (Suffr. von Compostela) 1193–ca. 1218. Vgl. DHEE IV 279; FLETCHER, *Episcopate*, 42, 44f. und passim; UBIETO ARTETA, *Listas*, II 433f.

⁵⁾ Ferdinand, Infant von Kastilien, geb. 1189, gest. 14. Oktober 1211. Zu seinen Kreuzzugsambitionen und zur Teilnahme am Feldzug von 1210 s. Br. XIII 181 (183); MANSILLA, *Documentación*, 474, Nr. 446; 475, Nr. 447; 476, Nr. 448; vgl. *Chronica latina* c. 18, 20 (CCCM 72) 52f., 55f.; MANSILLA, *Inocencio III*, 46f.; GONZALEZ, *Reino*, I 207–209; 985–987.

⁶⁾ Alfons VIII., König von Kastilien 1158–1214.

Deo desiderans dedicare ad exterminandum Christi^{e)} inimicos^{e)} de finibus hereditatis ipsius, quam impie occuparunt, intentionis studium toto conanime satagit impertiri suppliciter postulans et devote requirens, ut ei ad hoc opus feliciter consu*mandum et nos ipsi apostolicum impendamus suffragium et ab aliis faciamus oportunitate subsidium exhiberi. * fol. 45^r

5 Nos igitur pium eius propositum in Domino commendantes fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus reges et principes Hispanie^{f)}, qui non sunt cum illis ad treugas observandas astricti, ad opus simile peragendum sedulis^{d)} exhortacionibus inducere minime postponatis^{g)}, monentes ex parte Dei et nostra subditos vestros in remissionem eis^{g)} omnium peccaminum iniungendo, ut tam prefato primogenito regis^{h)} Castelle quamⁱ⁾ regibus et principibus aliis ad hoc opus salubriter intendentibus necessarium impendant auxilium in rebus pariter et personis^{j)}, ut per hec et alia bona, que fecerint, celestis regni gloriam consequi mereantur. Pari quoque remissione gaudere consedimus^{k)} peregrinos, qui propria devocione undecumque processerint ad idem opus fideliterⁱ⁾ exequendum^{l)}. Ceterum, ne ipsius F(erdinand) laudabile propositum ab aliquo possit temere impediri, presentium vobis auctoritate precipiendo mandamus, quatenus, si forte aliquis regum Hispanie, cum quo predictus rex Castelle treugam vel pacem firmavit, tempore, quo idem rex vel filius eius Sarracenos impugnant, ipsam^{l)} presumpserit violare, vos eum per censuram ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo compescatis.

Datum Laterani, VIII Kal. Marcii, pontificatus nostri anno quartodecimo.

20 [In hunc etiam fere modum scriptum est pro charissimo in Christo filio Petro, illustri rege Aragonum⁹⁾, quibusdam prelati Hispanie.]^{m)}

4.

Innocenz III. schlägt die Bitte des Königs A(lfons) von Kastilien um die Entsendung eines päpstlichen Legaten nach Spanien vorläufig ab, teilt ihm aber mit, dass er zur Unterstützung seiner und seines Sohnes F(erdinand) Unternehmung gegen die Sarazenen dem Erzbischof (Rodrigo) von Toledo und den Bischöfen (Martin) von Zamora, (García) von Tarazona und (Peter) von Coimbra aufträgt, mit kirchlichen Strafen gegen jene spanischen Könige vorzugehen, die einen mit dem König von Kastilien geschlossenen Waffenstillstand oder Frieden während des Sarazenenkampfes brechen, und ermahnt ihn, dem Papst und der römischen Kirche weiterhin ergeben zu bleiben.

30

Lateran, 1211 Februar 22.

^{e-c)} Bosquet: inimicos Christi. ^{f)} In den Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118, fol. 35^r): Ispanie. ^{g)} Bosquet: eius; Baluze und Migne: eis. ^{h)} regi; regis bei Bosquet und Migne und in Br. XIII 181 (183) Bd. 13 S. 273 Z. 17. ^{i-j)} Migne: etc., usque. ^{k)} parsonis. ^{l)} Bosquet: concedimus. ^{m)} Bosquet, Migne: ipsum. ⁿ⁾ So Bosquet und Migne.

⁷⁾ S. auch Br. XV 15 (MIGNE, PL, 216, 553, Nr. 15).

⁸⁾ Bis hierher fast gleichlautend mit Br. XIII 181 (183) vom 10. Dezember 1210 an alle Erzbischöfe und Bischöfe in Spanien.

⁹⁾ Peter II., König von Aragón 1196–1213; zu seiner Rolle im Sarazenenkrieg 1211 und 1212 vgl. 40 Chronica latina c. 20 (CCCM 72) 56; SMITH, *Innocent III*, 89–99.

Reg. Vat. 8, fol. 45^v (Nr. 4).

Bosquet 171, Nr. 4 = Baluze II 508, Nr. 4 = Migne, PL, 216, 380, Nr. 4; Gorosterratzu, Don Rodrigo, 415, Nr. 10; Mansilla, Documentación, 475, Nr. 447; Da Costa-Marques, Bulário, 294, Nr. 153; Alvira Cabrer, Pedro el Católico, III 1177, Nr. 1117. – Potth. Reg. 4185; Balladore Pallieri–Vismara, Acta pontificia, 332, Nr. 298; 464, Nr. 149; 567, Nr. 71.

5

A(ldefonso), illustri regi Castelle¹⁾.

Cum^{a)} personam tuam inter christianissimos reges et catholicos principes specialis dilectionis prerogativa in Domino amplexemur, preces ac petitiones tuas, in quibus possumus, libenti animo exaudimus et ad ea gratanter intendimus, que serenitati regie novimus complacere^{b)}. Sane venientem ad apostolicam sedem dilectum filium Palentinum^{c)} 10 electum²⁾, nuncium tuum, virum utique providum et honestum, benigne recepimus et petitiones, quas nobis ex parte tua porrexit, libenti animo curavimus promovere. Super [eo]^{d)} autem, quod ex parte tua legatum requisivit a nobis ad partes Hyspanie destinandum, ad presens propter tempora impacata nequimus regie satisfacere voluntati, sed oportunitate accepta petitioni regie dante Domino satisfiet. Nos vero, ne laudabile tuum et 15 F(erdinandi) filii tui³⁾ propositum valeat ab aliquibus aliquatenus impediri, ve(nerabilibus)^{e)} f(ratribus) n(ostris)^{e)} archiepiscopo Toletano⁴⁾, Zamorensi^{f) 5)} et^{g)} Tirasonensi⁶⁾ et Colimbriensi^{h) 7)} episcopis nostris damus literis in mandatis⁸⁾, ut siquis regum Hyspanie, cum quo treugam vel pacem firmasti, tempore, quo tu vel filius tuus Sarracenos impugnavisti, ipsam presumpserit violare, ipsi eumⁱ⁾ per censuram ecclesiasticam sublato appellationis 20 impedimento compescant. Monemus igitur serenitatem regiam attentius et hortamur, quatenus in devocione nostra et sacrosancte Romane ecclesie matris tue firmiter perseveres, quia nos in hiis, que a nobis secundum Deum duxeris postulanda, regie serenitati assensum apostolicum libenti animo impendemus.